
5007Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 19-3-2009

provvedimento dal funzionario istruttore, dalla
Dirigente dell’Ufficio e dalla Dirigente del Ser-
vizio;

• a voti unanimi espressi nei termini di legge:

DELIBERA

Alla luce di tutto quanto su esposto:

Di prorogare la data di scadenza della presenta-
zione delle domande di partecipazione al concorso
pubblico per la formazione di una graduatoria unica
regionale per l’assegnazione di sedi farmaceutiche
vacanti e/o di nuova istituzione per il privato eser-
cizio nella Regione Puglia a131 marzo 2009.

Di ribadire che restano invariate tutte le disposi-
zioni impartite dal bando di concorso approvato con
DGR n. 61 del 03.02.2009 e pubblicato sul BURP
n. 25 del 12.02.2009.

Di disporre la pubblicazione del presente atto sul
BURP.

Di disporre a cura del Servizio ATP la pubblica-
zione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Ita-
liana la variazione della scadenza della presenta-
zione delle domande al concorso pubblico per la
formazione di una graduatoria unica regionale per
l’assegnazione di sedi farmaceutiche vacanti e/o di
nuova istituzione per il privato esercizio nella
Regione Puglia, nonché sulle pagine Internet della
regione Puglia al seguente indirizzo 
www.regione.puglia.it alla voce bandi e concorsi.

Di disporre a cura del Servizio ATP, la trasmis-
sione di copia del presente atto agli Assessorati di
tutte le Regione e delle Province Autonome, alla
Federazione degli Ordini dei Farmacisti Italiani
(FOFI), all’Ordine dei Farmacisti delle Province
Pugliesi e al Ministero della Salute.

Di stabilire che copia del bando sarà disponibile
presso l’Assessorato Politiche della Salute, Servizio
Assistenza Territoriale Prevenzione, Ufficio Assi-
stenza Farmaceutica - via Caduti di tutte le guerre
15 - Bari (dal lunedi al venerdi dalle ore 09.00 alle

ore 13.00 - martedì e giovedì anche dalle 15.00 alle
17.00).

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

_________________________
Atti di Organi monocratici regionali_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO ALIMENTAZIONE 3 marzo n. 177

Programma Regionale Agricoltura e Qualità
Azione1.2. - Sviluppo dei prodotti di qualità e dei
sistemi di certificazione. Mappatura delle pro-
duzioni e aziende di qualità (DOP, IGP, IGT,
DOC, STG) e tradizionali sul portale web
www.tipicipuglia.it.

L’anno 2009 addì 3 del mese di marzo in Bari,
nella sede del Servizio Alimentazione presso l’Area
Politiche per lo Sviluppo Rurale, Lungomare
Nazario Sauro n. 45/47 - Bari

Il dirigente ad interim dell’Ufficio Alimenta-
zione e Associazionismo Nicola Anna Rutigliani,
sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile
della P.O. n. 18 “Marchi di qualità, vigilanza e con-
trollo” Agr. Lillo Angelo Raffaele e Dr.ssa Marina
Bello funzionario istruttore in servizio presso l’Uf-
ficio Alimentazione e Associazionismo, riferisce:

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale
n. 972 del 12/07/2006 “L. 499/99 - D.M. n. 25279
del 23/12/03 - Approvazione del Programma
Regionale Agricoltura - Qualità - Ambiente”;

VISTA la DGR n. 2009 del 27/11/2007 “ Pro-
gramma Regionale Agricoltura e Qualità. Approva-
zione del progetto - Azione 1.2. Sviluppo dei pro-
dotti di qualità e dei sistemi di certificazione - .
Approvazione schema di convenzione.;

VISTA la DDS n. 549/ALI del 19 dicembre 2007
“Programma Regionale Agricoltura e Qualità
Azione 1.2. - Sviluppo dei prodotti di qualità e dei



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 19-3-2009

sistemi di certificazione”. Impegno della somma di
euro 550.000,00 per la realizzazione delle iniziative
a favore dell’Istituto Agronomico Mediterraneo di
Bari; 

CONSIDERATO che la Regione Puglia - l’Area
Politiche per lo Sviluppo Rurale - dapprima con
l’Unione delle Camere di Commercio della Puglia e
in seguito con l’Istituto Agronomico Mediterraneo
di Bari promuove con il portale web www.tipicipu-
glia.it le produzioni tipiche regionali a marchio
regolamentato ed i prodotti tradizionali;

CONSIDERATO che il Programma Interregio-
nale “Agricoltura - Qualità - Ambiente”- Azione
1.2. “Sviluppo dei prodotti di qualità e dei sistemi di
certificazione” prevede, tra l’altro, lo sviluppo di
una mappatura delle produzioni tipiche regionali di
qualità e le relative aziende produttrici. In partico-
lare l’intervento B1 del suddetto progetto approvato
prevede di sviluppare un’azione di supporto all’
l’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale della
Regione Puglia attraverso l’integrazione e l’aggior-
namento del portale sulle produzioni a marchio, con
la realizzazione di una banca dati suddivisa per pro-
dotti tipici e per aziende agroalimentari produttrici
di prodotti a marchio di qualità.

CONSIDERTA la necessità di avviare le proce-
dure per l’acquisizione a livello regionale delle
informazioni utili a caratterizzare e definire gli
areali produttivi delle produzioni tipiche regionali;

PROPONE di:
• approvare le modalità e le procedure, di cui agli

allegati n. 2 - che formano parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, relative
all’acquisizione delle informazioni utili a defi-
nire e caratterizzare le zone di produzione dei
prodotti tipici regionali di qualità.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI
ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODI-
FICHE ED INTEGRAZIONI:

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico
degli enti peri cui debiti i creditori potrebbero riva-
lersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere

aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istrut-
torio è stato espletato nel rispetto della vigente nor-
mativa regionale, nazionale e comunitaria, e che il
presente provvedimento, dagli stessi predisposto ai
fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Diri-
gente del Servizio, è conforme alle risultanze istrut-
torie.

Il funzionario istruttore
Dr.ssa Marina Bello

Il Responsabile della P.O. n. 18 
Agr. Lillo Angelo Raffaele

Il Dirigente ad interim Ufficio Alimentazione 
e Associazionismo 

Nicola Anna Rutigliani

IL DIRIGENTE
DEL SERVIZIO ALIMENTAZIONE

VISTA la proposta dell’Ufficio Associazionismo
e Alimentazione e la relativa sottoscrizione;

VISTA la legge regionale n. 7/97 e la delibera-
zione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98
che detta le direttive per la separazione dell’attività
di direzione politica da quella di gestione ammini-
strativa;

RITENUTO, per le motivazioni riportate nel suc-
citato documento e che vengono condivise, di ema-
nare il presente provvedimento;

DETERMINA

• di prendere atto di quanto riportato nelle pre-
messe;

• di approvare le modalità e le procedure, di cui
agli allegati n. 1 e n. 2 che formano parte inte-
grante e sostanziale del presente provvedimento,
relative all’acquisizione delle informazioni utili a
definire e caratterizzare le zone di produzione dei
prodotti tipici regionali di qualità;

5008



5009Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 19-3-2009

• di incaricare l’Ufficio Alimentazione e Associa-
zionismo di trasmettere il presente provvedi-
mento al BURP per la pubblicazione;

• Il presente provvedimento è esecutivo 

Il presente atto, composto di n.2 facciate, ed è
redatto in un unico originale e n. 2 allegati, ciascuno
composto da 2 fogli. Copia conforme all’originale

sarà trasmessa alla Segreteria della Giunta Regio-

nale, copia all’Assessore alle Risorse Agroalimen-

tari, copia all’Ufficio proponente. Non sarà tra-

smesso all’’Area Programmazione e Finanze-Ser-

vizio Ragioneria in quanto non sussistono adempi-

menti contabili.

Il Dirigente del Servizio ad interim
Dott. Giuseppe Mauro Ferro



          ALLEGATO n. 1 

“Programma Regionale Agricoltura e Qualità Azione 1.2. – Sviluppo dei 
prodotti di qualità e dei sistemi di certificazione. Mappatura 
georeferenziata delle produzioni e aziende di qualità (DOP, IGP, IGT, 
DOC, STG) e tradizionali sul portale web www.tipicipuglia.it.

“Mappatura delle produzioni di qualità della Regione Puglia”

IL PROGETTO 

La Regione Puglia – Assessorato Risorse Agroalimentari nell’ambito delle attività volte alla 
individuazione, registrazione e catalogazione delle aziende agroalimentari pugliesi produttrici di 
prodotti a marchio di qualità Dop e Igp, Doc e Igt, intende offrire un servizio mirante alla 
realizzazione di una mappatura delle produzioni di qualità e delle relative aziende produttrici. 
Il servizio sarà presente in apposite sezioni predisposte sui maggiori portali agro-alimentari dedicati 
alla tipicità pugliese come www.tipicipuglia.it e www.biotipicipuglia.it. 

1. OBIETTIVO:
Scopo dell’iniziativa è di verificare la reale capillarità di produzione dei prodotti Dop, Igp, Doc e 
Igt pugliesi sull’intero territorio regionale, creando un data-base costantemente aggiornato e 
monitorato.
Le informazioni contenute nella banca dati saranno utilizzate dalla Regione Puglia ai fini della  
programmazione di interventi a supporto delle produzioni tipiche regionali di qualità, alle attività di  
promozione e valorizzazione delle stesse (realizzazione di materiale promozionale e azioni 
promozionali nazionali ed estere). 

2. COSTI PER LE AZIENDE AGROALIMENTARI DI PRODUZIONE 
Il servizio non comporta nessun onere da parte delle aziende produttrici. 

3. BENEFICIARI 
Possono aderire all’iniziativa esclusivamente le aziende agroalimentari pugliesi che svolgano al 
proprio interno le attività di produzione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti a marchio 
regolamentato DOP, IGP, DOC, IGT.

4. LOCALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO:
Possono aderire all’iniziativa tutte le aziende aventi sede operativa e produttiva nella regione 
Puglia.

      5.   PROCEDURE PER LA RICHIESTA DEL SERVIZIO
I produttori interessati sono tenuti a richiedere per iscritto alla Regione Puglia – Assessorato Risorse 
Agroalimentari – Ufficio Alimentazione e Associazionismo, Lungomare N. Sauro 47, CAP 70124 
BARI, E-mail info@tipicipuglia.it l’iscrizione al servizio citato secondo il modello di cui 
all’allegato n. 2. 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 19-3-20095010



I dati richiesti nel format di adesione riguardano i seguenti elementi:  

1) ragione sociale del richiedente; 
2) indirizzo dello/degli stabilimento/i di produzione; 
3) recapito telefonico, fax, posta elettronica; 
4) nominativo e funzione della persona responsabile dei rapporti con l’ufficio competente c/o 
l’assessorato regionale; 
5) copia dell’etichetta del prodotto a marchio regolamentato DOP, IGP, DOC, IGT;
6) tipologia merceologica (Dop, Igp, Doc, Igt) prodotta di cui si possiede regolare certificazione di 
qualità;
7) ricevuta di rivendicazione delle uve Doc e/o Igt rilasciata dalla Camera di Commercio Industria 
Artigianato e Agricoltura competente nel territorio ove ricadono i vigneti; 
8) copia conforme della certificazione della Dop/Igp debitamente rilasciata dall’organismo di 
controllo; 
9) autorizzazione al trattamento dei propri dati personali ai sensi del D. Lgs. del 30.06.2003, n. 196 
in materia di protezione dei dati personali; 
10) informazioni quantitative del prodotto (Produzione media annua, capacità di crescita della 
produzione, canale preferenziale di vendita, n. delle aziende della filiera, trend di mercato). 

5011Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 19-3-2009



ALLEGATO n. 2 

REGIONE PUGLIA 
ASSESSORATO RISORSE AGROALIMENTARI 

Ufficio Alimentazione e Associazionismo 

Mappatura delle produzioni di qualità della Regione Puglia 
Domanda di adesione

Il sottoscritto ____________________________________________________________ nato a 
__________________________________ prov. _______ il _________________ residente in 
(Comune) _______________________________________ via _____________________________ 
cap ____________ Prov. ________________ Codice Fiscale ______________________________ 
in qualità di responsabile legale dell’impresa __________________________________________ 
sita nel Comune di ______________________________ prov. _______ via 
________________________________________________________ Cap ____________ P.Iva n. 
______________________________ Tel. ________________________ Fax _________________ 
E-mail _________________________________________________ Sito Web ______________ 
_________________________________________________  iscritta al n.___________________ 
della CCIAA di ____________________________  
Ed avente altri stabilimenti di produzione al seguente indirizzo ( C.da/Via/Comune/Provincia)  
_______________________________________________________________________________

CHIEDE
di aderire al progetto “Mappatura delle produzioni di qualità della Regione Puglia”

NOMINA
 la persona __________________________________ avente ruolo in azienda di __________ 
____________________________ come responsabile dei rapporti con l’ufficio competente c/o 
l’assessorato regionale

DICHIARA 
a. che la tipologia merceologica prodotta di cui si possiede regolare certificazione di qualità è:

Dop      Igp    Doc     Igt 

b. che l’azienda si occupa direttamente delle attività di produzione, trasformazione e 
commercializzazione dei propri prodotti a marchio di qualità 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 19-3-20095012



Nome prodotto 
Dop, Igp, Doc, Igt 

Produzione media 
annua

Produzione 
media annua nel 
quinquennio 
precedente 

canale
preferenziale di 
vendita 

n. aziende in 
filiera

     

     

     

     

     

Trend di mercato ( 
annotare tendenza 
delle tipologie di 
prodotto richieste, 
confezionamento , 
varietà, etc.) 

ALLEGA
1. Copia dell’etichetta del prodotto a marchio regolamentato DOP, IGP, DOC, IGT;
2. Ricevuta di rivendicazione dele uve Doc e/o Igt rilasciata dalla Camera di Commercio 

Industria Artigianato e Agrcoltura competente nel territorio ove ricadono i vigneti 
3. Copia conforme della certificazione della Dop/Igp debitamente rilasciata dall’organismo di 

controllo.
4. Fotocopia documento di identità 

DICHIARA 
sotto la propria responsabilità ed ai sensi del D.P.R. 445 del 28/12/00, che i dati aziendali e le 
informazioni sopra riportati corrispondono al vero. 

CONSENSO
Il sottoscritto dichiara di essere informato sull'uso dei dati sopra descritto e manifesta il proprio 
consenso al trattamento ed alla comunicazione dei dati personali, nei termini indicati, ai sensi del 
decreto legislativo n. 196 del 30/06/03  

Data ________________       firma (per esteso e leggibile)  
______________________________ 

5013Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 19-3-2009


